
Государственный комитет 
Республики Саха (Якутия) 

по занятости населения

Саха вреспуубулукэтин 
НэЬилиэнньэ дьарыктаах буолуутугар 

судаарыстыбаннай кэмитиэтэ

ПРИКАЗ

«*';У » û cejSj______2018г. jvfo O 'Q -  Y 3f
г. Якутск

Об утверждении Регламента приема участников Государственной  
программы  по оказанию содействия добровольному переселению в 

Российскую  Ф едерацию соотечественников, проживающ их за рубежом и 
членов их семей, их временного размещ ения, предоставления правового  

статуса и обустройства на территории вселения  
Республики Саха (Якутия)

В целях реализации мероприятий подпрограммы «Оказание содействия 
добровольному переселению в Республику Саха (Якутия) соотечественников, 
проживаю щ их за рубежом» государственной программы Республики Саха 
(Якутия) «Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 
2018-2022 годы», утвержденной указом Главы Республики Саха (Якутия) от 
4 декабря 2017 года № 2258, установления механизма приема участников 
Государственной программы по оказанию содействия добровольному 
переселению  в Российскую Ф едерацию соотечественников, проживающ их за 
рубежом и членов их семей, их временного размещ ения, предоставления 
правового статуса и обустройства на территории вселения Республики Саха 
(Якутия), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Регламент приема участников Государственной 
программы по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Ф едерацию соотечественников, проживающ их за рубежом и 
членов их семей, их временного размещения, предоставления правового 
статуса и обустройства на территории вселения Республики Саха (Якутия), 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по взаимодействию с работодателями и трудовой миграции 
(Позднякова А.И.) довести данный приказ в адрес исполнителей 
мероприятий по приему участников Г осударственной программы 
переселения и членов их семей, их временному размещ ению,



предоставлению  правового статуса и обустройству на территории 
Республики Саха (Якутия).

3. Отделу организационно-кадровой работы и информатизации 
(Николаев А.Н.) разместить на официальном сайте Государственного 
комитета Республики Саха (Якутия) по занятости населения настоящий 
приказ в течение 3 рабочих дней со дня его подписания.

4. Контроль исполнения настоящ его приказа возложить на первого 
заместителя председателя Павлова А.Б.

Председатель С.И. М осквитин



Приложение к приказу 
хихЯ 2018 г. 3 У

Регламент приема участников Государственной программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом и членов их семей, их временного 
размещения, предоставления правового статуса и обустройства на территории

вселения Республики Саха (Якутия)

1. Общие положения

Регламент устанавливает механизм приема участников Государственной 
программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее -  участники 
Г осударственной программы переселения) и членов их семей, их временного 
размещения, предоставления правового статуса и обустройства на территории 
вселения Республики Саха (Якутия).

Государственной программой Республики Саха (Якутия) «Содействие 
занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы», утвержденной 
указом Главы Республики Саха (Якутия) от 4 декабря 2017 года № 2258, 
территориями вселения определены следующие улусы (районы) Республики Саха 
(Якутия): Алданский, Аллаиховский, Анабарский, Булунекий, Ленский, Мирнинский, 
Нерюнгринский, Нижнеколымский, Усть-Янский районы (далее -  территории 
вселения).

1.1. Функции органов исполнительной власти 
Республики Саха (Якутия)

В организации мероприятий по приему участников Г осударственной 
программы переселения и членов их семей, их временному размещению, 
предоставлению правового статуса и обустройству на территории Республики Саха 
(Якутия) принимают участие:

Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по занятости населения 
(далее -  Госкомитет) -  является уполномоченным органом исполнительной власти 
республики по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия 
добровольному переселению в Республику Саха (Якутия) соотечественников, 
проживающих за рубежом» государственной программы Республики Саха (Якутия) 
«Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы» 
(далее - подпрограмма):

- осуществляет сбор и анализ информации о реализации подпрограммы;
- при получении из Управления по вопросам миграции Министерства 

внутренних дел по Республике Саха (Якутия) (далее -  УВМ МВД по PC (Я)) 
заявлений потенциальных участников Государственной программы переселения 
регистрирует заявление и организует работу с уполномоченными органами 
территорий вселения, а также по согласованию заявления с работодателями;

- осуществляет анализ соответствия квалификационных требований к рабочему 
месту и уровня квалификации участника Г осударственной программы переселения;



- осуществляет контроль за соблюдением сроков рассмотрения заявлений в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, о принятых 
решениях сообщает в УВМ МВД по PC (Я);

- оказывает содействие в трудоустройстве участников Государственной
программы переселения и членам их семей;

оказывает содействие дополнительному обучению и переобучению
(повышению квалификации) участников Государственной программы переселения и 
членам их семей в рамках государственной программы Республики Саха (Якутия) 
«Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы»;

- проверяет условия приема, временного размещения и постоянного
жилищного обустройства переселенцев на территориях вселения;

- осуществляют компенсационные и социальные выплаты, предусмотренные 
подпрограммой (дополнительные меры социальной поддержки);

- организует ведение базы данных, которая содержит информацию о
территориях вселения, о трудоустройстве участников Государственной программы 
переселения и предоставлении услуг членам семьи, а также об организации обучения, 
переобучения, повышения квалификации и профессиональной адаптации, о 
жилищном обустройстве участника Г осударственной программы переселения и 
членов его семьи;

- информационное обеспечение подпрограммы.

Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия):
- является ответственным исполнителем в сфере организации медицинской 

помощи и медицинского освидетельствования участников Государственной 
программы переселения и членов их семей, являющихся иностранными гражданами и 
лицами без гражданства, содействует в предоставлении услуг государственных и 
муниципальных учреждений здравоохранения (оказание амбулаторно
поликлинической медицинской помощи, стационарной медицинской помощи, скорой 
медицинской помощи, а также медицинской помощи при заболеваниях социального 
характера) до получения ими разрешения на временное проживание.

Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия):
содействует в предоставлении государственных услуг участнику 

Государственной программы переселения и членам его семьи на получение 
дошкольного и общего образования;

- оказывает содействие в предоставлении услуг по профессиональной 
подготовке, переподготовке и повышении квалификации участнику Г осударственной 
программы переселения и членам его семьи;

- оказывает содействие в признании ученых степеней, ученых званий, 
образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве, 
участнику Г осударственной программы переселения и членам его семьи.

Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия):
- содействует в соответствии с действующим законодательством в 

предоставлении государственных услуг в сфере социальной поддержки и социального 
обслуживания населения участникам Государственной программы переселения и 
членам их семьи, нуждающимся в социальной поддержке.



Министерство архитектуры и строительного комплекса Республики Саха 
(Якутия):

- содействие вовлечению участника Государственной программы переселения 
и членов его семьи в реализуемые на территории Республики Саха (Якутия) 
программы строительства и приобретения жилья, проведение консультаций о 
возможности участия в программах.

Министерство имущественных и земельных отношений Республики Саха 
(Якутия):

- оказывает консультативную помощь участникам Г осударственной программы 
переселения и членам их семьи в области земельных отношений.

Администрации муниципальных районов Республики Саха (Якутия) на 
территории вселения (далее -  орган местного самоуправления) -  уполномоченный 
орган, ответственный за реализацию подпрограммы на территориях вселения:

- содействует во временном размещении и постоянном жилищном 
обустройстве переселенцев на территориях вселения в соответствии с полномочиями, 
предусмотренными действующим законодательством;

- содействует в предоставлении мест в дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях для детей участников Г осударственной 
программы переселения;

- содействует в предоставлении участникам Государственной программы 
переселения и членам их семьи муниципальных услуг в сфере земельно
имущественных отношений.

1.2. Функции Управления по вопросам миграции Министерства внутренних 
дел по Республике Саха (Якутия)

Управление по вопросам миграции Министерства внутренних дел по 
Республике Саха (Якутия):

- осуществляет полномочия, определенные координатором Государственной 
программы по оказанию содействия добровольному переселению соотечественников, 
проживающих за рубежом;

обеспечивает направление электронного варианта заявления участников 
Государственной программы переселения и членов их семей для согласования в 
уполномоченный орган республики, организацию проверок по учетам МВД России, 
ФСБ России, проверяет сведения по учетам ФМС России;

- осуществляет ведение информационной базы данных об участниках 
Г осударственной программы переселения и членах их семьи;

- в установленном законом порядке осуществляет действия по регистрации 
участников Государственной программы переселения и членов их семей, выдаче им 
разрешения на временное проживание, вида на жительство, приобретению 
гражданства Российской Федерации, выдаче паспорта гражданина Российской 
Федерации;

- производит компенсационные выплаты соотечественникам за счет средств 
федерального бюджета в соответствии с установленным порядком;

- осуществляет контроль за соблюдением режима пребывания на территории 
вселения.



2. Порядок согласования кандидатуры потенциального участника 
Г осударственной программы переселения на переселение 

в Республику Саха (Якутия)

2.1. Последовательность и сроки направления информации при реализации 
подпрограммы определены приказом МВД России от 30.10.2017 № 816 «Об 
утверждении Порядка направления информации при реализации Государственной 
программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» (Зарегистрировано в 
Минюсте России 28.12.2017 № 49512)

2.2. Критерии соответствия соотечественника требованиям подпрограммы:
1) соотечественники, достигшие возраста 18 лет, трудоспособного возраста, 

обладающие дееспособностью;
2) переселение в территорию вселения совместно с супругой (супругом), 

несовершеннолетними детьми;
3) соотечественники, обучающиеся на последних курсах профессиональных 

образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования 
на территории Российской Федерации;

4) наличие высшего или среднего профессионального образования, в 
приоритетном порядке имеющие технические специальности (инженеры различных 
профилей), или наличие рабочей специальности с высокой квалификацией;

5) соотечественники, планирующие получить среднее профессиональное 
образование или высшее образование в образовательных организациях, 
расположенных на территории республики;

6) предоставление соотечественниками достоверных сведений об уровне 
образования, стаже работы и квалификации и т.д.;

7) востребованность профессии соотечественника на территории планируемого 
вселения (наличие заявленной в службу занятости населения вакансии, на которую 
претендует соотечественник, и нахождение ее в базе вакансий не менее 1 месяца с 
момента заявления);

8) соответствие квалификационных характеристик соотечественника 
требованиям работодателя к рабочему месту, на которое он претендует;

9) отсутствие нарушений законодательства Российской Федерации в 
соответствии с пунктами 25, 26 раздела 5 Государственной программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 22.06.2006 № 637 «О мерах по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом»;

10) отсутствие у иностранного гражданина, получившего временное убежище 
на территории Российской Федерации, заболевания наркоманией и инфекционных 
заболеваний, предусмотренных перечнем инфекционных заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в 
выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных 
граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения 
на работу в Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства



здравоохранения Российской Федерации от 29.06.2015 № 384н, а также отсутствие 
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции);

11) для соотечественников, претендующих на замещение вакантных рабочих 
мест врачей, -  в заявлении указание полного наименования высшего учебного 
заведения и даты его окончания, сведения о прохождении интернатуры -  период и 
место прохождения, наличие сертификатов по специальности, опыт и стаж работы.

2.3. Для участия в Государственной программе соотечественник подает 
заявление об участии в загранаппарат Министерства внутренних дед Российской 
Федерации в стране своего постоянного проживания либо в Управление по вопросам 
миграции Министерства внутренних дел Республики Саха (Якутия) (далее -  УВМ 
МВД по PC (Я)) при условии постоянного или временного проживания на законном 
основании на территории Российской Федерации либо предоставления временного 
убежища на территории Российской Федерации.

Одновременно соотечественник, проживающий за рубежом, имеет право 
подать в установленном порядке заявление о выдаче разрешения на временное 
проживание.

2.4. Госкомитет при получении из УВМ МВД по PC (Я) электронного варианта 
заявления соотечественника для участия в подпрограмме осуществляет анализ 
соответствия квалификационных требований к рабочему месту и уровня 
квалификации потенциального участника Г осударственной программы переселения и 
осуществляет следующие функции по согласованию кандидатуры участника 
Государственной программы переселения и членов его семьи с оформлением 
мотивированного решения по согласованию или отклонению анкеты переселенца:

1) осуществляет прием анкеты потенциального участника Государственной 
программы переселения из УВМ МВД по PC (Я);

2) рассматривает анкету потенциального участника Г осударственной 
программы переселения с целью подбора для соотечественника и членов его семьи 
вариантов трудоустройства в выбранной ими территории вселения (анкета в 
обязательном порядке должна содержать подробную информацию о 
соотечественнике и членах его семьи, а также информацию о конкретной территории 
вселения, избранной потенциальным участником Г осударственной программы 
переселения в качестве предполагаемого места жительства и трудоустройства);

3) организует согласование кандидатуры потенциального участника 
Государственной программы переселения и членов его семьи с уполномоченным 
исполнительным органом муниципального образования и работодателем;

4) организует формирование мотивированного решения об участии (об отказе в 
участии) соотечественника в подпрограмме, с указанием конкретной вакансии и 
срока ее бронирования за потенциальным участником Государственной программы 
переселения, размера заработной платы и вариантами первоначального жилищного 
обустройства и направляет его в УВМ МВД по PC (Я) в срок, не превышающий 15 
рабочих дней после получения электронного варианта анкеты.

2.5. В случае вынесения положительного решения УВМ МВД по PC (Я) (если 
соотечественник проживает на территории Российской Федерации) либо 
загранаппарат МВД России в течение двух рабочих дней уведомляет об этом 
соотечественника и приглашает его для подачи заявления о выдаче свидетельства 
участника Г осударственной программы переселения.

2.6. УВМ МВД по PC (Я) либо загранаппарат МВД России в установленном 
порядке оформляет и выдает соотечественнику свидетельство участника



Государственной программы переселения в срок, не превышающий 60 дней с даты 
подачи заявления и прилагаемых к нему надлежащим образом оформленных 
документов.

2.7. Загранаппарат МВД России направляет в УВМ МВД по PC (Я) 
электронный вариант сообщения о сроках въезда и ожидаемого прибытия участника 
Государственной программы переселения и членов его семьи на территорию 
республики.

2.8. УВМ МВД по PC (Я) не позднее следующего рабочего дня после дня 
получения сообщения от уполномоченного органа за рубежом извещает Госкомитет о 
дате приезда участника Г осударственной программы переселения.

2.9. Госкомитет не позднее следующего рабочего дня после дня получения 
извещения от УВМ МВД по PC (Я) информирует орган местного самоуправления 
территории вселения, центр занятости населения о дате приезда участника 
Государственной программы переселения.

3. Порядок действий по встрече, временному размещению и регистрации
участников Г осударственной программы переселения и членов их семей

3.1. Прибытие участника Государственной программы переселения и членов 
его семьи на территорию вселения осуществляется самостоятельно.

Прибытие в Республику Саха (Якутия) возможно:
- воздушным транспортом в аэропорт «Якутск» г. Якутск, г. Нерюнгри, г. 

Мирный;
- железнодорожным транспортом до станции г. Нерюнгри, г. Алдан.
По прибытии на территорию вселения переселенец и члены его семьи 

обращаются в администрацию муниципального образования (орган местного 
самоуправления) для получения помощи во временном размещении, обустройстве, в 
центры занятости населения по содействию в трудоустройстве.

Постановка на миграционный учет участников Государственной программы 
переселения и членов его семьи, являющихся иностранными гражданами, 
осуществляется подразделениями УВМ МВД по PC (Я) в территории вселения.

3.2. Орган местного самоуправления территории вселения:
- информирует участника Государственной программы переселения и членов 

его семьи о последовательности действий на территории вселения;
определяет с участником Г осударственной программы переселения 

приемлемый вариант временного размещения (гостиница, аренда жилья, общежитие, 
муниципальное или служебное жилье);

- незамедлительно (в течение 1 рабочего дня посредством телефонной, 
факсимильной связи) информирует территориальный орган УВМ МВД по PC (Я), 
центр занятости населения на территории вселения, другие заинтересованные органы 
исполнительной власти о прибытии участников Г осударственной программы 
переселения;

- направляет участника Государственной программы переселения после 
решения вопроса о временном жилищном обустройстве в территориальный орган 
УВМ МВД по PC (Я) для постановки на регистрационный учёт и оформления 
документов, удостоверяющих правовой статус участника Государственной 
программы переселения и членов его семьи как лиц, проживающих в Российской 
Федерации;



- оказывает содействие в обеспечении местами в образовательных учреждениях 
детей участника Г осударственной программы переселения;

- отслеживает ход обустройства участников Государственной программы 
переселения и членов их семей.

3.3. Центр занятости населения на территории вселения:
- организует встречу участника Государственной программы переселения с 

работодателем, планирующим его трудоустройство;
- содействует в трудоустройстве трудоспособных членов семьи;
- в случае невозможности предоставления рабочих мест членам семьи 

участника Государственной программы переселения обеспечивает участие членов 
семьи, оформивших разрешение на временное проживание, вид на жительство или 
гражданство Российской Федерации, в мероприятиях по содействию занятости и 
регистрации их в качестве безработных;

- оказывает содействие дополнительному обучению и переобучению 
(повышению квалификации) участников Государственной программы переселения и 
членам их семей.

Администрации муниципальных районов (улусов)

№
п/п Наименование учреждения

Справочные 
телефоны, 

электронный адрес
Адрес

1

Администрация 
муниципального района 
«Алданский район» 
Республики Саха (Якутия)

8(41145) 3-50-60, 
8(41145) 3-51-84 

alday@aldan.sakha.ru, 
aldanray@rambler.ru

678900, Алданский 
район, г. Алдан, ул. 
Ленина, 19

2

Администрация 
муниципального района 
«Аллаиховский улус 
(район)» Республики Саха 
(Якутия)

8(41158) 2-15-06, 
8(41158) 2-15-02 

allaadm@yandex.ru

678800, Аллаиховский 
улус, п. Чокурдах, ул. 
Ленина, 8

3

Администрация 
муниципального района 
«Анабарский национальный 
(долгана-эвенкийский) улус 
(район)» Республики Саха 
(Якутия)

8(41168) 2-14-58, 
8(41168) 2-15-43 

anabadm@rcit.sakha.ru, 
anadm@mail.ru

678440, Анабарский 
улус, с. Саскылах, ул. 
Октябрьская, 10

4

Администрация 
муниципального района 
«Булунский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия)

8(41167) 5-22-93, 
8(41167)5-52-93 
buluecntaJmtcs.ru, 
ore.bulun(a)mail.ru

678400, Булунский улус, 
п. Тикси, ул. Трусова, 6

5

Администрация 
муниципального района 
«Ленский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия)

8(41137) 4-23-10, 
8(41137) 4-23-04 

admin(o)lenskravon.ru

678144, Ленский район, 
г. Ленек, ул. Ленина, 65

6

Администрация 
муниципального района 
«Мирнинский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия)

8(41136) 3-61-84, 
8(41136) 3-61-33 

adm-mirny@mail.ru

678174, Мирнинский 
район, г. Мирный, ул. 
Ленина, 19

7 Администрация 8(41147) 4-16-40, 678960, Нерюнгринский

mailto:alday@aldan.sakha.ru
mailto:aldanray@rambler.ru
mailto:allaadm@yandex.ru
mailto:anabadm@rcit.sakha.ru
mailto:anadm@mail.ru
mailto:adm-mirny@mail.ru


муниципального района 
«Нерюнгринский улус 
(район)» Республики Саха 
(Якутия)

8(41147) 4-85-03 
cityhall@neruadmin.ru

район, г. Нерюнгри, 
проспект Дружбы- 
Народов, 21

8

Администрация 
муниципального района 
«Нижнеколымский улус 
(район)» Республики Саха 
(Якутия)

8(41157) 2-26-20, 
8(41157) 2-23-37 
admnkol@mail. ru

678830,
Нижнеколымский район, 
п. Черский, ул. 
Ойунского, 1

9

Администрации 
муниципального района 
«Усть-Янский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия)

8(41166) 2-72-40, 
8(41166) 2-80-02 
uj an adm(a)mtcs. r u

678540, Усть-Янский 
район, п. Депутатский, 
мкрн. Арктика, 28

4. Порядок оформления документов, удостоверяющих 
правовой статус участника Г осударственной программы переселения и членов 

его семьи как лиц, проживающих в Российской Федерации

Функции по оформлению документов, удостоверяющих правовой статус 
участника Государственной программы переселения и членов его семьи как лиц, 
проживающих в Российской Федерации, осуществляются Управлением по вопросам 
миграции МВД по PC (Я) и его территориальными подразделениями на территориях 
вселения.

Управление по вопросам миграции МВД по PC (Я) 
и его территориальные подразделения

№
п/п Наименование учреждения Справочные

телефоны Почтовый адрес

1

Управление по вопросам 
миграции Министерства 
внутренних дел по Республике 
Саха (Якутия)

8(4112)32-15-08,
8(4112)49-08-46

677980, г. Якутск, ул. 
Кулаковского, 26

2
Территориальный пункт УВМ 
МВД по PC (Я) в Алданском 
районе

8(41145) 3-68-30 678900, Алданский 
район, г. Алдан, ул. 
Октябрьская, д. 10

3

Миграционный пункт УВМ 
МВД по PC (Я) в 
Аллаиховском районе

8(41158) 2-19-30 678800, Аллаиховский 
улус, п. Чокурдах, ул. 
350 лет Русского Устья, 
Д. 14

4
Миграционный пункт УВМ 
МВД по PC (Я) в Анабарском 
районе

8(41168) 2-14-16 678440, . Анабарский 
улус, с. Саскылах, ул. 
Октябрьская, д. 13

5
Миграционный пункт УВМ 
МВД по PC (Я) в Булунском 
районе

8(41167)5-32-82 678400, Булунский улус, 
п. Тикси, ул. Трусова, д. 
12

6
Территориальный пункт УВМ 
МВД по PC (Я) в Ленском 
районе

8(41137) 4-66-53, 
8(41137) 4-24-75,

678140, Ленский район, 
г. Ленек, ул. 
Пролетарская, д. 28

7 Межрайонный отдел УВМ 8(41136) 4-77-46 678170, Мирнинский

mailto:cityhall@neruadmin.ru


МВД по PC (Я) в Мирнинском 
районе

район, г. Мирный, ул. 
Аммосова, д. 16

8
Межрайонный отдел УВМ 
МВД по PC (Я) в 
Нерюнгринском районе

8(41147) 3-06-27 678960, Нерюнгринский 
район, г. Нерюнгри, ул. 
Строителей, д. 2

9

Миграционный пункт УВМ 
МВД по PC (Я) в 
Нижнеколымском районе

8(41157) 2-51-56 678830,
Нижнеколымский район, 
п. Черский, ул. 
Молодежная, 16/1

10

Миграционный пункт УВМ 
МВД по PC (Я) в Усть-Янском 
районе

8(41166) 2-78-44 678540, Усть-Янский 
район, п. Депутатский, 
мкр. Арктика, д.2, цоколь 
3

4.1. Учет по месту пребывания

Сотрудники территориального органа УВМ МВД по PC (Я) на территории 
вселения в установленном порядке осуществляют действия по постановке на учет по 
месту пребывания иностранных граждан - участников Государственной программы 
переселения и членов их семей.

Соотечественники в течение 7 рабочих дней со дня прибытия в место 
пребывания подлежат учету по месту пребывания.

Учёт по месту пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства носит 
уведомительный характер. Основанием для постановки на учёт является факт въезда 
иностранного гражданина на территорию Российской Федерации. Для постановки на 
учёт по месту пребывания иностранный гражданин, являющийся участником 
Государственной программы переселения, и прибывшие вместе с ним члены его 
семьи предъявляют принимающей стороне следующие документы:

документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина и 
признаваемый Российской Федерацией в этом качестве;

- миграционную карту;
- свидетельство участника Г осударственной программы перселения.

4.2. Регистрация в качестве участника Государственной программы
переселения

После прибытия непосредственно в территорию вселения и постановки на 
миграционный учет соотечественник незамедлительно обращается в 
территориальный орган УВМ МВД по PC (Я) с целью регистрации в качестве 
участника Г осударственной программы переселения.

Регистрация осуществляется путём проставления отметки на странице 2 бланка 
свидетельства участника Государственной программы переселения. Отметка 
производится путем проставления оттиска штампа либо путём внесения записи с 
указанием даты регистрации и наименование территориального орган УВМ МВД по 
PC (Я). Отметка заверяется подписью должностного лица (в случае внесения записи -  
также оттиском печати).

4.3. Оформление разрешения на временное проживание и вида на жительство



Для получения разрешения на временное проживание участнику 
Г осударственной программы переселения необходимо обратиться по месту 
пребывания в территориальный орган УВМ МВД по PC (Я).

Перечень необходимых документов для оформления разрешения на временное 
проживание в Российской Федерации:

1. заявление о выдаче разрешения на временное проживание 
(установленного образца - 2экз.);

2. документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина 
(с переводом на русский язык, нотариально заверенный);

3. копия свидетельства участника Г осударственной программы;
4. две личные фотографии, размером 35x45 мм., в черно белом или цветном 

исполнении с четким изображением лица анфас без головного убора. Для 
иностранных граждан, постоянно носящих очки, обязательно фотографирование в 
очках без тонированных стекол;

5. квитанция об уплате государственной пошлины за выдачу разрешения на 
временное проживание;

6. сертификат об отсутствии ВИЧ-инфекции — в течение тридцати суток со 
дня подачи заявления;

7. свидетельство медицинского обследования - в течение тридцати суток со 
дня подачи заявления.

Разрешение на временное проживание иностранному гражданину и лицу без 
гражданства в Российской Федерации выдается сроком на три года.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.07.2002г. № 115-ФЗ «О 
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» до получения 
вида на жительство иностранный гражданин обязан прожить в Российской Федерации 
не менее одного года на основании разрешения на временное проживание.

В течение срока действия разрешения на временное проживание и при наличии 
законных оснований иностранному гражданину по его заявлению может быть выдан 
вид на жительство. Заявление о выдаче вида на жительство подается иностранным 
гражданином в территориальный орган УВМ МВД по PC (Я) не позднее, чем за шесть 
месяцев до истечения срока действия разрешения на временное проживание. Вид на 
жительство иностранному гражданину и лицу без гражданства в Российской 
Федерации оформляется на пять лет.

Перечень необходимых документов для оформления вида на жительство в 
Российской Федерации:

1. заявление (установленного образца) в двух экземплярах;
2. четыре личные фотографии, размером 35x45 мм., в черно белом или 

цветном исполнении с четким изображением лица анфас без головного убора. Для 
иностранных граждан, постоянно носящих очки, обязательно фотографирование в 
очках без тонированных стекол;

3. документ, удостоверяющий личность, с переводом на русский язык 
нотариально заверенный;

4. копия свидетельства участника Г осударственной программы перселения;
5. Документ, подтверждающий наличие законного источника средств к 

существованию, позволяющего содержать себя в Российской Федерации в пределах 
прожиточного минимума (справка 2-НДФЛ), или документ, подтверждающий его 
нетрудоспособность;

6. сертификат об отсутствии ВИЧ-инфекции;

ю



7. документ, подтверждающий отсутствие заболевания наркоманией и 
инфекционных заболеваний, которые предоставляют опасность для окружающих и 
являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на 
временное проживание иностранным гражданам;

8. квитанция об уплате государственной пошлины за выдачу вида на 
жительства.

Документы, составленные на иностранном языке, подлежат переводу на 
русский язык. Если документ составлен на нескольких языках и среди них нет 
русского языка, то предоставляется перевод с одного языка по выбору заявителя. 
Верность перевода и подлинность подписи переводчика должны быть нотариально 
удостоверены.

4.4. Прием в гражданство Российской Федерации

Федеральным законом от 31.05.2002 г. № 62-ФЗ «О гражданстве Российской 
Федерации» предусмотрен льготный порядок приема в гражданство Российской 
Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства, являющихся участниками 
Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членами их 
семей, без получения вида на жительство в Российской Федерации.

Для этого в территориальный орган УВМ МВД по PC (Я) по месту жительства 
соотечественники представляют:

- заявление установленной формы в двух экземплярах;
- документы, удостоверяющие личность, гражданство либо отсутствие 

гражданства;
- три фотографии 30 х 40 мм;
- квитанцию об уплате госпошлины;
- свидетельство участника Государственной программы переселения(для 

членов семьи- копия свидетельства участника Г осударственной программы 
перселения);

- разрешение на временное проживание в Российской Федерации или вид на 
жительство;

- в случае изменения заявителем фамилии, имени или отчества, представляется 
документ, свидетельствующий о перемене фамилии, имени или отчества;

- документ, подтверждающий обращение заявителя об отказе от имеющегося 
иного гражданства или невозможность отказа от иного гражданства, которым 
является соответствующий документ дипломатического представительства или 
консульского учреждения иностранного государства в Российской Федерации либо 
копия обращения заявителя в это дипломатическое представительство или 
консульское учреждение об отказе от имеющегося иного гражданства с нотариально 
заверенной подписью заявителя.

В случае направления обращения в дипломатическое представительство или 
консульское учреждение по почте представляется также квитанция о заказном 
почтовом отправлении. Представление документа об отказе от имеющегося иного 
гражданства не требуется, если заявитель состоит в гражданстве государства, с 
которым существует международный договор Российской Федерации, 
предусматривающий возможность сохранения имеющегося иного гражданства при 
приобретении гражданства Российской Федерации



4.5. Выдача и замена паспорта гражданина Российской Федерации

В соответствии с приказом МВД России от 13.11.2017 № 851 «Об утверждении 
Административного регламента Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по предоставлению государственной услуги но выдаче, замене паспортов 
гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина 
Российской Федерации на территории Российской Федерации» выдача (замена) 
паспорта производится УВМ МВД по РС(Я) (в пределах компетенции), её 
территориальными органами и подразделениями по месту жительства, месту 
пребывания или по месту обращения гражданина.

На территории Республики Саха (Якутия) выдача и замена паспорта 
гражданина Российской Федерации осуществляется территориальным органом УВМ 
МВД по Республике Саха (Якутия).

Для получения паспорта на основании приобретения гражданства Российской 
Федерации, в том числе и для получения паспорта гражданами, проживающими или 
проживавшими за пределами территории Российской Федерации, прибывшими на 
территорию Российской Федерации, представляются:

1. Заявление о выдаче (замене) паспорта.
2. Свидетельство о рождении.
3. Паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность 

гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, 
в том числе и содержащий электронный носитель информации, или временный 
документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации и дающий 
ему право на въезд (возвращение) в Российскую Федерацию, - гражданами, 
проживающими или проживавшими за пределами Российской Федерации и не 
имеющими паспорта, или оформившими гражданство Российской Федерации за ее 
пределами.

4. Национальные документы, удостоверяющие личность гражданина, 
приобретшего гражданство Российской Федерации непосредственно на территории 
Российской Федерации.

5. Две личные фотографии, размером 35 х 45 мм.
6. Документы, необходимые для проставления отметок в паспорте:
6.1. Документы воинского учета (при наличии соответствующего основания).
6.2. Свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака 

(при наличии указанного факта).
6.3. Свидетельства о рождении детей - граждан Российской Федерации, не 

достигших 14-летнего возраста (при наличии).
Замена паспорта производится в случаях: достижения установленного возраста 

(20 и 45 лет); изменении фамилии, имени, отчества или сведений о дате, месте 
рождения; изменения пола; непригодности паспорта для дальнейшего использования 
вследствие износа, повреждения или других причин; обнаружения неточности или 
ошибочности произведенных в паспорте записей, и других случаях установленных 
законодательством.

Для замены паспорта представляются:
1. Заявление о выдаче (замене) паспорта.
2. Паспорт, подлежащий замене.
3. Две личные фотографии, размером 35 х 45 мм.



4. Документы, необходимые для проставления отметок в паспорте.
5. Документы, подтверждающие основания для замены паспорта.
В случае обращения гражданина по вопросу выдачи или замены паспорта по 

месту жительства, в целях оформления паспорта в связи с приобретением 
гражданства Российской Федерации на территории Российской Федерации, срок 
предоставления государственной услуги не должен превышать 10 дней со дня приема 
всех необходимых документов.

В случае обращения гражданина по вопросу выдачи или замены паспорта не по 
месту жительства, с утратой или похищением паспорта, в целях оформления паспорта 
в связи с приобретением гражданства Российской Федерации за пределами 
территории Российской Федерации, срок предоставления государственной услуги не 
должен превышать 30 дней со дня приема всех необходимых документов.

5. Порядок осуществления выплат по компенсации 
расходов на переезд и провоз багажа к месту постоянного проживания

участника Государственной программы переселения и членов его семьи, 
единовременного пособия на обустройство, расходов на уплату государственной 

пошлины за оформление документов, определяющих правовой статус переселенцев
на территории Российской Федерации

Порядок осуществления выплат по компенсации расходов участников 
Государственной программы переселения и членов их семей к месту проживания 
определены:

- постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2007 года 
№ 150 «Об утверждении правил выплаты участникам Государственной программы по 
оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом, компенсации расходов на переезд к 
будущему месту проживания»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2008 
года № 715 «Об утверждении Правил выплаты участникам Государственной 
программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членам их семей 
компенсации за счет средств федерального бюджета расходов на уплату 
государственной пошлины за оформление документов, определяющих правовой 
статус переселенцев на территории Российской Федерации»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 27 марта 2013 года 
№ 270 «О порядке осуществления выплаты пособия на обустройство участникам 
Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членам их 
семей».

Прием документов для осуществления выплат проводится по месту временного 
проживания участников Г осударственной программы переселения территориальными 
отделениями УВМ МВД по PC (Я).

УВМ МВД по PC (Я) осуществляет выплаты единовременного пособия на 
обустройство, уплату государственной пошлины за оформление документов, 
определяющих правовой статус переселенцев на территории Российской Федерации, 
а также компенсации расходов на переезд участников Государственной программы 
переселения и членов их семей к месту проживания.



6. Порядок предоставления услуг по трудоустройству членов семьи 
участника Г осударственной программы переселения, а также организации 

обучения, переобучения, повышения квалификации и профессиональной адаптации
участника Г осударственной программы переселения и членов его семьи

Трудоустройство участников Государственной программы переселения и 
членов их семей при переезде осуществляется на предварительно согласованные 
рабочие места.

Членам семьи участников Г осударственной программы переселения, 
нуждающимся в трудоустройстве, предоставляется возможность получить в центрах 
занятости населения на территориях вселения следующие государственные услуги:

1) информирование о положении на рынке труда;
2) содействие в поиске подходящей работы;
3) участие в ярмарках вакансий и учебных рабочих мест;
4) услуги по профессиональной ориентации.
Члены семьи участников Государственной программы переселения из числа 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет будут иметь право по 
направлению центра занятости населения на временное трудоустройство в свободное 
от учебы время.

В случае признания участника Государственной программы переселения и 
членов их семей в установленном порядке безработными дополнительно им будут 
оказываться государственные услуги, включающие в себя:

1) организацию общественных работ;
2) организацию временного трудоустройства безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы, безработных 1раждан в возрасте от 18 до 
20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего 
профессионального образования, ищущих работу впервые;

3) профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации 
безработных граждан;

4) осуществление социальных выплат гражданам, признанным в 
установленном порядке безработными;

5) социальную адаптацию безработных граждан на рынке труда;
6) содействие самозанятости.
Порядки оказания вышеперечисленных государственных услуг определяются 

соответствующими административными регламентами.
Порядок предоставления государственных услуг доступны на официальном 

сайте Г осу дарственного комитета Республики Саха (Якутия) по занятости населения 
по адресу: https://gkzn.sakha.gov.ru/, в разделе «Государственные услуги».

Центры занятости населения

№
п/п

Наименование ведомства, 
предоставляющего 

государственную услугу

Справочные 
телефоны, 

электронный адрес
Адрес

1 ГКУ РС(Я) Центр занятости 
населения Алданского района

8(41145) 3-72-43, 
8(41145) 3-32-82 

czan aldan(o)sakha.£ov.ru

678900, Алданский 
район, г. Алдан, ул. 
Ленина, 9

https://gkzn.sakha.gov.ru/


2 ГКУ РС(Я) Центр занятости 
населения Аллаиховского 
улуса(района)

8(41158) 2-19-04, 
8(41158) 2-15-81 

czan allaiOsakha.gov.ru

678800, Аллаиховский 
улус, п. Чокурдах, ул. 
50 лет СССР, д. 3

3 ГКУ РС(Я) Центр занятости 
населения Анабарского улуса 
(района)

8(41168) 2-15-78, 
8(41168) 2-11-94 

czan anabar(a)sakha.gov.ru

678440, Анабарский 
улус, с. Саскылах, ул. 
Октябрьская, 12

4 ГКУ РС(Я) Центр занятости 
населения Булунского улуса 
(района)

8(41167) 5-34-35, 
8(41167)5-34-82 

czan bulun(a)sakha. eov.ru

678400, Булунский 
улус, п. Тикси, ул. 
Академика Федорова, 
30, оф. 6

5 ГКУ РС(Я) Центр занятости 
населения Ленского района 
(улуса)

8(41137) 4-22-41, 
8(41137) 4-26-04 

czan lensk(a)sakha.eov.ru

678144, Ленский район, 
г. Ленек, ул. Ленина, 
65, оф. 108

6 ГКУ РС(Я) Центр занятости 
населения Мирнинского 
района (улуса)

8(41136) 3-49-58, 
8(41136) 3-66-29 

czan mirnv(a)sakha.eov.ru

678170, Мирнинский 
район, г. Мирный, ул. 
Советская 13, корп.1.

7 ГКУ PC (Я) Центр занятости 
населения Нерюнгринского 
района (улуса)

8(41147) 4-85-15, 
8(41147) 4-35-40 

czan ner(a)sakha.eov.ru

678960,
Нерюнгринский район, 
г. Нерюнгри, ул. Карла 
Маркса, 15

8 ГКУ РС(Я) Центр занятости 
населения Нижнеколымского 
улуса (района)

8(41157) 2-25-01 
czan nkol(a)sakha.eov.ru

678830,
Нижнеколымский 
район, п. Черский, ул. 
Бурнашова, 14

9 ГКУ РС(Я) Центр занятости 
населения Усть-Янского 
улуса(района)

8(41166) 2-70-18, 
8(41166) 2-83-73 

czan uvan(a)sakha. eov.ru

678540, Усть-Янский 
район, п. Депутатский, 
кварт. Арктика, 12

7. Порядок предоставления медицинских и социальных услуг

Участник Государственной программы переселения и члены его семьи имеют 
право на получение медицинской помощи в рамках программ государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

До получения полиса обязательного медицинского страхования участнику 
Государственной программы переселения и членам его семьи медицинская помощь 
оказывается в рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Республике Саха (Якутия) на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов.

В соответствии с нормами Правил оказания медицинской помощи 
иностранным гражданам на территории Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2013 года № 186, 
иностранным гражданам бесплатно оказываются: скорая, в том числе скорая



специализированная, медицинская помощь в экстренной и неотложной формах в 
государственных и муниципальных медицинских организациях; иные виды 
медицинской помощи в экстренной форме при внезапных острых заболеваниях, 
состояниях, обострении хронических заболеваний, представляющих угрозу жизни 
пациента.

Информирование о порядке получения полисов обязательного медицинского 
страхования будет проводиться при первичном приеме и постановке на учет в 
администрации муниципального образования территории вселения.

Согласно Федеральному закону от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом 
положении иностранных граждан в Российской Федерации» участник 
Государственной программы переселения и члены его семьи обязаны представить в 
территориальный орган УВМ МВД по PC (Я) документы, подтверждающие 
отсутствие у данных граждан заболевания наркоманией и инфекционных 
заболеваний, которые представляют опасность для окружающих, а также сертификат 
об отсутствии у данного гражданина заболевания, вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции). Подтверждение наличия или отсутствия 
инфекционных заболеваний осуществляется в рамках медицинского 
освидетельствования.

Медицинское освидетельствование иностранного гражданина осуществляется 
за счет личных средств участников Г осударственной программы переселения. 
Расходы участника Государственной программы переселения и членов его семьи на 
медицинское освидетельствование будут компенсированы за счет средств бюджета 
Республики Саха (Якутия) по фактическим расходом, но не более 3000 рублей 
(постановление Правительства PC (Я) от 04.05.2018 г. № 132 «Об утверждении 
Порядка предоставления социальной поддержки соотечественникам в рамках 
реализации мероприятий по содействию добровольному переселению в Республику 
Саха (Якутия) соотечественников, проживающих за рубежом»).

Распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) от 31 декабря 2014 года № 
282-РГ определен перечень медицинских организаций, уполномоченных на выдачу на 
территории республики документов, подтверждающих отсутствие у иностранного 
гражданина заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний, которые 
представляют опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, 
утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти, а также сертификата об отсутствии у 
иностранного гражданина заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита 
человека (ВИЧ-инфекции) (медицинское освидетельствование иностранного 
гражданина).

Медицинские организации

№
п/п Наименование учреждения Справочные

телефоны

Почтовый
адрес

1 Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Алданская центральная 
районная больница»

8(41145) 3-51-67 
8(41145) 3-29-85

678900, Алданский 
район, г. Алдан, ул. 
Комарова, 27

2 Г осударственное 8(41145) 6-25-12 678940, Алданский



бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Нижне-Куранахская 
больница»

8(41145) 6-38-41 район, п. Н-Куранах, ул. 
Строительная, 5

3 Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Томмотская городская 
больница»

8(41145) 4-12-33 
8(41145) 4-11-41

678955, Алданский 
район, г. Томмот, ул. 
Нагорная, 2

4 Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Аллаиховская 
центральная районная 
больница»

8(41158) 2-11 -12 678800, Аллаиховский 
улус, п. Чокурдах, ул. 
Котенко, 2

5 Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха Якутия) 
«Анабарская центральная 
районная больница»

8(41168) 2-11-67 678440, Анабарский 
улус, с. Саскылах, ул. 
Октябрьская, 12/2

6 Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Булунская центральная 
районная больница»

8(41167)5-30-25 678400, Булунский улус, 
п. Тикси, ул. 
Больничная, 1

7 Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Ленская центральная 
районная больница»

8(41137) 4-36-24 
8(41137) 4-36-22

678140, Ленский район, 
г. Ленек ул. 
Первомайская, 40

8 Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Мирнинская центральная 
районная больница»

8(41136) 4-30-29 
8(41136) 4-70-95

678170, Мирнинский 
район г. Мирный, ул. 
Павлова, 1

9 Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Удачнинская городская 
больница Мирнинского 
района»

8(41136)5-03-02
8(41136)5-03-00

678188, Мирнинский 
район, г. Удачный, мкр. 
Новый

10 Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Айхальская городская 
больница»

8(41136) 6-21-49 
8(41136) 6-16-58

678190, Мирнинский 
район, пгт. Айхал, ул. 
Юбилейная, 9

И Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Нерюнгринская 
центральная районная 
больница»

8(41147) 4-21-70 
8(41147) 4-14-82 
8(41147) 4-59-65

678960, Нерюнгринский 
район, г. Нерюнгри, 
Больничный Комплекс



13 Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Серебряноборская 
городская больница»

8(41147) 7-93-45 678960, Нерюнгринский 
район, п. Серебряный 
бор, 85

14 Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Нижнеколымская 
центральная районная 
больница»

8(41157) 2-26-27 678830,
Нижнеколымский 
район, п. Черский, ул. 
Котельникова, 18

15 Г осударственное 
бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 
«Усть-Янская центральная 
районная больница»

8(41166) 2-70-89 Усть-Янский район, п. 
Депутатский, мкр. 
Арктика, 30

Предоставление государственных услуг в сфере социальной поддержки и 
социального обслуживания населения участнику Г осударственной программы 
переселения и членам его семьи, нуждающимся в социальной поддержке, в том числе 
по предоставлению социальных услуг учреждениями социального обслуживания и 
иной помощи, осуществляется в органах социальной защиты населения в территориях 
вселения в соответствии с действующим законодательством.

Формы заявлений и перечни документов, необходимых для предоставления 
мер социальной поддержки, установлены в соответствующих административных 
регламентах предоставления государственных услуг. Административные регламенты 
предоставления государственных услуг доступны на официальном интернет-сайте 
Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) по адресу: 
http://www.sakha.gov.ru/mintrud. в разделе «Государственные услуги».

Управления социальной защиты населения при Министерстве труда 
и социального развития Республики Саха (Якутия) в улусах (районах)

№
п/п

Наименование ведомства, 
управления, 

предоставляющего 
государственную услугу

Справочные 
телефоны, 

электронный адрес

Почтовый
адрес

управления

1 Алданское управление 
социальной защиты 
населения и труда

8(41145) 3- 65-67 
8(41145)3-55-78 

uszn2@sakha.gov.ru

678900, Алданский 
район, г. Алдан, ул. 50 
лет ВЛКСМ, 5а

2 Аллаиховское управление 
социальной защиты 
населения и труда

8(41158) 2-13- 00 
8(41158) 2-14- 97 

uszn3@sakha.gov.ru

678800, Аллаиховский 
улус, п. Чокурдах, ул. 
Кальвица, 2

3 Анабарское управление 
социальной защиты 
населения и труда

8(41168) 2-14- 43 
8(41168) 2-12- 88 

uszn5@sakha.gov.ru

678440, Анабарский 
улус, с. Саскылах, ул. 
Карьерная, 4

4 Булунское управление 
социальной защиты 
населения и труда

8(41167)5-29- 39 
8(41167)5-20- 65 

uszn6@sakha.gov.ru

678400, Булунский улус, 
п. Тикси, ул. Трусова, 6

5 Ленское управление 
социальной защиты

8(41137) 4-13- 12 
8(41137) 4- 23- 24

678144, Ленский район, 
г. Ленек, ул. Ленина, 65

http://www.sakha.gov.ru/mintrud
mailto:uszn2@sakha.gov.ru
mailto:uszn3@sakha.gov.ru
mailto:uszn5@sakha.gov.ru
mailto:uszn6@sakha.gov.ru


населения и труда usznl4@sakha.gov.ru
6 Мирнинское управление 

социальной защиты 
населения и труда

8(41136) 3- 64- 96 
8(41136) 3- 42-01 

usznl6@sakha.gov.ru

678170, Мирнинский 
район, г. Мирный, ул. 
Ленина, 10

7 Нерюнгринское управление 
социальной защиты 
населения и труда

8(41147) 4- 29- 17 
8(41147) 3-01-91 

usznl9@sakha.gov.ru

678960, Нерюнгринский 
район, г. Нерюнгри, ул. 
Карла Маркса, 15

8 Нижнеколымское 
управление социальной 
защиты населения и труда

8(41157) 2- 33- 63 
8(41157) 2- 32- 82 

uszn20@sakha.gov.ru

678830,
Нижнеколымский район, 
п. Черский, ул. 
Бурнашова, 14

9 Усть- Янское управление 
социальной защиты 
населения и труда

8(41166) 2- 77- 76 
8(41166) 2- 77- 64 

uszn3 l@sakha.gov.ru

678540, Усть-Янский 
район, п. Депутатский, 
мкр. Арктика, 12

8. Порядок предоставления участнику Г осу дарственной программы переселения
и членам его семьи услуг в сфере образования

Регулирование вопросов предоставления государственных услуг в сфере 
образования осуществляется Министерством образования и науки Республики Саха 
(Якутия).

Вопросы обеспечения детей местами в бюджетных дошкольных 
образовательных организациях входят в компетенцию органов местного 
самоуправления.

Выделение мест в дошкольные образовательные организации на территориях 
вселения проводится согласно поданным заявлениям по месту жительства, месту 
пребывания или месту обращения с письменным заявлением. Обеспечение места в 
детском саду осуществляется в порядке сложившейся очереди.

Комплектование бюджетных дошкольных образовательных организаций 
республики осуществляется на основании Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293, определяющего 
правила приема граждан Российской Федерации в организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования.

Документы о приеме в дошкольные образовательные организации подаются в 
образовательную организацию, в которую получено направление в рамках 
реализации муниципальной услуги, предоставляемой Администрациями 
муниципальных образований, по приему заявлений, постановке на учет и зачислению 
детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования (детские сады).

После приема документов дошкольное образовательная организация заключает 
договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования с 
родителями (законными представителями) ребенка.

Руководитель дошкольной образовательной организации издает 
распорядительный акт о зачислении ребенка в образовательную организацию в 
течение трех рабочих дней после заключения договора. Распорядительный акт в 
трехдневный срок после издания размещается на информационном стенде и на 
официальном сайте дошкольной образовательной организации в сети Интернет.

mailto:usznl4@sakha.gov.ru
mailto:usznl6@sakha.gov.ru
mailto:usznl9@sakha.gov.ru
mailto:uszn20@sakha.gov.ru
mailto:l@sakha.gov.ru


Руководитель дошкольного учреждения оформляет прием ребенка и извещает 
муниципальный орган управления образования и орган местного самоуправления о 
своих действиях.

В случае устройства ребенка в учреждение общего образования участник 
Государственной программы переселения подает заявление на имя руководителя 
учреждения общего образования, представляет медицинскую карту ребенка, личное 
дело ученика, ведомость текущей успеваемости и копию свидетельства о его 
рождении.

В случае обращения получателя услуг в общеобразовательную организацию 
лично для перевода ребенка из одной общеобразовательной организации в другую 
предъявляются следующие документы:

-  заявление родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося или заявление совершеннолетнего обучающегося о зачислении в 
общеобразовательную организацию в порядке перевода;

-  оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя), либо документ, удостоверяющий личность совершеннолетнего 
обучающегося;

-  личное дело обучающегося, выданное общеобразовательной 
организацией, в которой он обучался ранее и документы, содержащие информацию 
об успеваемости обучающегося в текущем учебном году (выписка из классного 
журнала с текущими отметками и результатами промежуточной аттестации), 
заверенные печатью исходной организации и подписью ее руководителя 
(уполномоченного им лица);

-  аттестат об основном общем образовании установленного образца (при 
приеме в общеобразовательную организацию для получения среднего общего 
образования).

Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению 
представлять другие документы, в том числе медицинские документы.

Пакет документов дополняется направлением муниципального органа 
управления образования на территории вселения, подписанным его руководителем.

Руководитель учреждения общего образования оформляет прием ребенка и 
извещает муниципальный орган управления образования и орган местного 
самоуправления о своих действиях.

Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) представляет 
информацию об учреждениях профессионального образования для поступления, 
возобновления или продолжения обучения.

Прием участников Государственной программы переселения и членов их 
семей в учреждения профессионального образования проводится в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в сфере образования.

Муниципальные органы управления образования

№
п/п

Наименование ведомства, 
управления, 

предоставляющего 
государственную услугу

Справочные 
телефоны, 

электронный адрес 
управления

Почтовый
адрес

управления

1 Муниципальное 
учреждение «Департамент

8(41145) 3-15-08, 
8(41145) 3-51-84,

678900, Алданский 
район, г. Алдан, ул.



образования Алданского 
района»

8(41145) 3-25-61, Ленина, 19

2 Муниципальное
Учреждение
«Аллаиховское улусное 
(районное) управление 
образования»

8(41158) 2-18-55, 
uuo alla@mail.ru

678800, Аллаиховский 
улус, п. Чокурдах, ул. 
Ленина, 16

3 Муниципальное 
учреждение «Анабарское 
улусное управление 
образования»

8(41168) 2-14-08 
8(41168) 2-10-64 

anabarskoeuuo@mail.ru

678440, Анабарский 
улус, с. Саскылах, ул. 
Молодежная, 7/1

4 Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 
образования», Булунский 
улус

8(41167)5-20-37 
tiksi uuuo@mail.ru

678400, Булунский 
улус, п. Тикси, ул. 
Трусова, 6

5 Муниципальное казенное 
учреждение «Районное 
управление образования», 
Ленский район

8(41137) 4-67-21, 
8(41137) 4-26-98, 
8(41137) 4-65-89 
ruolensk@mail.ru

678140, Ленский район, 
г. Ленек, ул. Чапаева, 
60.

6 Муниципальное казенное 
учреждение «Мирнинское 
районное управление 
образования»

8(41136) 4-54-60, 
8(41136) 3-00-68, 
8(41136) 3-01-51 

mruo@mruo.ru 
mail@mruo.ru

678170, Мирнинский 
район, город Мирный, ул. 
Солдатова, дом 4 «А»

7 Муниципальное 
учреждение «Управление 
образования
Нерюнгринской районной 
администрации»

8(41147) 6-60-56, 
8(41147) 6-34-86 

post@neruneri.edu.ru

678960,
Нерюнгринский район, 
г. Нерюнгри, проспект 
Мира, 7/1

8 МКУ «Управление 
образованием» МР 
«Нижнеколымский район»

8(41157) 2-24-62 
8(41157) 2- 32-35

678830,
Нижнеколымский 
район, п. Черский, ул. 
Бурнашова, 14

9 Муниципальное казённое 
учреждение
«Усть-Янское районное 
управление образования»

8(41166) 2-77-79, 
8(41166) 2-76-85 

uuodptsk@dpt.sakha.ru

678540, Усть-Янский 
улус п. Депутатский, 
мкрн Арктика, 12

9. Жилищное обустройство участника 
Г осударственной программы переселения и членов его семьи 

на территории вселения

9.1. Временное размещение участника Государственной программы 
переселения и членов его семьи осуществляется посредством:

- аренды жилых помещений за счет собственных средств участника 
Государственной программы переселения в гостинице, общежитии, частных 
квартирах и домах с последующей компенсацией части арендной ставки за наем 
жилья до 6 месяцев в рамках мероприятий, предусмотренного подпрограммой 
(постановление Правительства PC (Я) от 04.05.2018 г. № 132 «Об утверждении 
Порядка предоставления социальной поддержки соотечественникам в рамках

mailto:alla@mail.ru
mailto:anabarskoeuuo@mail.ru
mailto:uuuo@mail.ru
mailto:ruolensk@mail.ru
mailto:mruo@mruo.ru
mailto:mail@mruo.ru
mailto:post@neruneri.edu.ru
mailto:uuodptsk@dpt.sakha.ru


реализации мероприятий по содействию добровольному переселению в Республику 
Саха (Якутия) соотечественников, проживающих за рубежом»);

- размещения в муниципальном жилье при наличии на территории вселения;
- служебном жилье, предоставляемом по решению работодателя на 

безвозмездной основе при наличии.
9.2. В качестве механизма постоянного жилищного обустройства, улучшения 

жилищных условий предусматривается участие переселенцев и членов их семей после 
получения ими российского гражданства в подпрограммах государственной 
программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем и 
повышение качества жилищно-коммунальных услуг на 2018-2022 годы», 
утвержденной Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 25.10.2017 № 2165.

Граждане могут улучшить жилищные условия по следующим мероприятиям:
- по мероприятию «Обеспечение жильем молодых семей» молодым семьям 

предоставляется социальная выплата в размере до 35% от средней (расчетной) 
стоимости жилья для:

1. Оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения;
2. Оплаты цены договора строительного подряда на строительство жилого

дома;
3. Уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в 

том числе ипотечного на приобретение жилого помещения или строительство жилого 
дома;

4. Погашения основной суммы долга по жилищным кредитам, в том числе 
ипотечного.

Недостающую сумму молодая семья оплачивает с помощью собственных или 
заемных средств. Участником подпрограммы может быть семья, возраст каждого из 
супругов которой не превышает 35 лет, либо неполная молодая семья, состоящая из 
одного молодого родителя в возрасте до 35 лет и одного или более детей (молодая 
семья). Молодая семья должна быть признана нуждающейся в улучшении жилищных 
условий и имеющей доходы либо иные денежные средства, достаточные для оплаты 
расчетной (средней) стоимости жилья.

- в рамках мероприятия «Предоставление кредитных (заемных) средств 
гражданам на строительство индивидуального жилья сроком до 10 лет» гражданам -  
застройщикам индивидуальных жилых домов предоставляются льготные кредиты в 
виде беспроцентных займов сроком до 10 лет. Заем предоставляется гражданам, 
проживающим на территории Республики Саха (Якутия) не менее 5 лет, общая 
площадь жилья по месту проживания и другие требования которых соответствуют 
условиям подпрограммы.

Граждане, желающие принять участие в мероприятиях предоставляют 
необходимый перечень документов в органы местного самоуправления по месту 
постоянного жительства для формирования учетного дела по месту жительства.

- Обеспечение жильем граждан - ветеранов боевых действий, инвалидов и 
семей, имеющих детей-инвалидов. Гражданам данной категории, вставшим на учет до 
1 января 2005 года, предусмотрены социальные выплаты за счет федеральных 
субвенций в размере, исчисляемом как произведение установленного федеральным 
законодательством норматива общей площади жилья 18 кв. м и стоимости 1 кв. м 
общей площади жилья, определяемого Министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации по субъектам Российской 
Федерации. Кроме того, аналогичная сумма выделяется из государственного бюджета



Республики Саха (Якутия).
Обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной войны и 

приравненных к ним лиц. Согласно Федеральному закону от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О 
ветеранах» и Указу Президента Российской Федерации от 07.05.2008 № 714 «Об 
обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» 
приняты необходимые решения и нормативные документы Правительства Республики 
Саха (Якутия) по порядку обеспечения жильем ветеранов Великой Отечественной 
войны.

В соответствии с постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 
01.10.2009 № 404 «О принятии дополнительных мер и внесении изменений и 
дополнений в нормативно-правовые акты Республики Саха (Якутия) по обеспечению 
жильем ветеранов Великой Отечественной войны» и постановлением Правительства 
Республики Саха (Якутия) от 28.02.2010 № 80 «Об утверждении Порядка 
предоставления социальных выплат для приобретения жилья ветеранам Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 годов» выделяются дополнительные средства 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на софинансирование 
предоставляемых социальных выплат ветеранам из федеральных субвенций на 
приобретение жилья.

- Обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы, и приравненных 
к ним лиц.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 08.12.2010 № 342-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О статусе военнослужащих» и об 
обеспечении жилыми помещениями некоторых категорий граждан» полномочия по 
обеспечению жильем граждан, уволенных с военной службы, и приравненных к ним 
лиц переданы субъектам Российской Федерации, и финансирование осуществляется с 
2011 года за счет федеральных субвенций с отменой механизма жилищных 
сертификатов. В соответствии с пунктом 2 статьи 3 вышеуказанного Федерального 
закона принят порядок предоставления государственной поддержки на обеспечение 
жильем граждан, уволенных с военной службы, и приравненных к ним лиц.

- в рамках мероприятия «Обеспечение жильем граждан, пострадавших от 
воздействия радиационных аварий и катастроф, и приравненных к ним лиц» 
предусматривается улучшение жилищных условий граждан, подвергшихся 
радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и аварии 
на производственном объединении «Маяк», и приравненных к ним лиц, вставших на 
учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, на основании Закона 
Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федерального закона «О 
социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и постановления Верховного Совета 
Российской Федерации от 27 декабря 1991 № 2123-1 «О распространении действия 
Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений 
особого риска». Финансирование осуществляется в пределах средств выделенных из 
федерального бюджета.

- Обеспечение жильем многодетных семей, имеющих 10 и более 
несовершеннолетних детей.

В рамках данного мероприятия предусмотрено предоставление



государственной поддержки социальной группе семей, имеющих 10 и более 
несовершеннолетних детей, состоящих на учете в органах местного самоуправления в 
качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, в виде социальной выплаты 
на приобретение жилья (строительство) в размере 25% от расчетной стоимости жилья, 
вычисляемой как произведение социального норматива площади жилья (18 кв. м на 1 
члена семьи) и стоимости 1 кв. м общей площади жилья по Республике Саха (Якутия), 
устанавливаемой ежеквартально решением уполномоченного Правительством 
Российской Федерации федерального органа исполнительной власти. Исполнение 
данного мероприятия осуществляется на условиях и в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).

Обеспечение жильем многодетных семей, имеющих 5 и более 
несовершеннолетних детей.

В рамках данного мероприятия предусмотрено предоставление 
государственной поддержки социальной группе семей, имеющих пять и более 
несовершеннолетних детей, состоящих на учете в органах местного самоуправления в 
качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, в виде социальной выплаты 
на приобретение жилья (строительство) в размере 35% от расчетной стоимости жилья, 
вычисляемой как произведение социального норматива площади жилья (18 кв. м на 1 
члена семьи) и стоимости 1 кв. м общей площади жилья по Республике Саха (Якутия), 
устанавливаемой ежеквартально решением уполномоченного Правительством 
Российской Федерации федерального органа исполнительной власти. Исполнение 
данного мероприятия осуществляется на условиях и в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).

- Обеспечение жильем педагогических работников сельских школ и 
медицинских работников учреждений здравоохранения арктических и северных 
улусов.

Данное мероприятие формирует систему оказания государственной финансовой 
поддержки молодым специалистам - педагогическим и медицинским работникам - на 
приобретение жилья и нацелена на привлечение и обеспечение педагогическими и 
медицинскими кадрами учреждений северных и арктических улусов путем 
обеспечения жильем и решает следующие задачи:

предоставление социальных выплат на приобретение жилья педагогическим и 
медицинским работникам, проработавшим 5 лет в учреждениях арктических и 
северных улусов республики;

создание условий для привлечения педагогических и медицинских работников 
в отдаленные учреждения Севера и Арктики в целях обеспечения их 
профессиональными кадрами.

9.3. Постоянное размещение участников Государственной программы 
переселения и членов их семей также может осуществляется посредством:

- приобретения (строительства) жилых помещений за счет собственных средств 
участника Г осударственной программы переселения;

- приобретения (строительства) жилых помещений за счет собственных средств 
участника Государственной программы переселения с привлечением средств 
коммерческих банков по программам ипотечного жилищного кредитования.

Для получения информации, консультации об участии в государственных 
программах строительства и приобретении жилья, реализуемых на территории 
республики, участник Государственной программы переселения и члены его семьи 
могут обратиться в Министерство архитектуры и строительного комплекса



10. Приобретение (получение) участником Г осударственной программы 
переселения и членами его семьи земельных участков

Земельные участки для жилищного строительства или ведения крестьянского 
(фермерского) хозяйства из земель, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, предоставляются гражданам в собственность или в 
аренду в соответствии с законодательством.

Земельным кодексом Республики Саха (Якутия) предусмотрено бесплатное 
предоставление земельных участков:

1) гражданам Российской Федерации, имеющим трех и более детей;
2) жилищно-строительным кооперативам в случае объединения таких граждан, 

имеющих трех и более детей, на основе членства;
3) приемным родителям, имеющим трех и более детей;
4) гражданам для ведения личного подсобного хозяйства или осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности на территории 
муниципального района, за исключением территорий муниципальных образований, 
являющихся административными центрами муниципальных районов;

5) гражданину для индивидуального жилищного строительства или ведения 
личного подсобного хозяйства на территории городского, сельского поселения, 
который работает в таком муниципальном образовании по основному месту работы 
по специальности из перечня специальностей согласно приложению к Земельному 
кодексу Республики Саха (Якутия).

Также, в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 №119-ФЗ «Об 
особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности и расположенных на 
территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного 
федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», граждане Российской Федерации имеют право на получение 
земельного участка, расположенного на территории Дальневосточного федерального 
округа, в том числе и на территории Республике Саха (Якутия), посредством подачи 
заявки на сайте в сети Интернет https ://надальнийвосток.рф.

11. Предоставление участникам Государственной программы переселения и 
членам их семей дополнительных мер социальной поддержки

Правительством Республики Саха (Якутия) разработан отдельный порядок 
предоставления социальной поддержки соотечественникам в рамках реализации 
мероприятий по содействию добровольному переселению в Республику Саха 
(Якутия) соотечественников, проживающих за рубежом (постановление 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 04.05.2018 г. № 132 «Об утверждении 
Порядка предоставления социальной поддержки соотечественникам в рамках 
реализации мероприятий по содействию добровольному переселению в Республику 
Саха (Якутия) соотечественников, проживающих за рубежом»).

С целью обеспечения более быстрой адаптации и интеграции участников 
Г осударственной программы переселения и членов их семей на территории вселения 
участникам Г осударственной программы переселения будут оказаны дополнительные



меры социальной поддержки:
1. Компенсация части арендной ставки за наем жилья до 6 месяцев из расчета 

фактической оплаты за месяц, но не более 10 ООО рублей в месяц;
2. Оказание социальной помощи участнику Государственной программы 

переселения до получения разрешения на временное проживание или до оформления 
гражданства Российской Федерации -  материальная помощь в размере 10 ООО рублей 
участнику Государственной программы переселения и каждому члену его семьи;

3. Компенсация расходов участнику Государственной программы переселения 
и членам его семьи на медицинское освидетельствование иностранного гражданина 
по фактическим расходам, но не более 3 ООО рублей;

4. Компенсация расходов участнику Государственной программы переселения 
и членам его семьи на признание ученых степеней, ученых званий, образования и 
(или) квалификации, полученных в иностранном государстве в размере 
государственной пошлины, но не более 6 500 рублей.


